
www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO1 
 

HISTÓRIA 
 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade 
de Barbalha, idealizado pelo Servidor Efetivo Cícero 
Santos, foi criado pela Resolução No. 04/2011, no dia 30 
de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição.  

Por iniciativa do Vereador JOSÉ OLIVEIRA 
GARCIA – ERNANDES, Presidente à época, o Diário se 
propunha a dar cumprimento ao princípio da Publicidade 
previsto no artigo 37 da Constituição Federal, além da 
obrigação prevista no Regimento Interno da Casa do Povo 
Barbalhense para que as matérias legislativas fossem 
publicadas para dar conhecimento ao povo. 

O Diário Oficial é editado, diagramado, 
organizado e publicado pelo Centro Integrado de 
Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de 
Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo 
Municipal, sendo ARQUIVO ASSINADO 
DIGITALMENTE nos termos da MEDIDA 
PROVISÓRIA 2202-2 DO ART. 10 DE 24/08/2001 DA 
ICP-Brasil - Autoridade Certificadora: AC Instituto 
Fenacon RFB G2 Identificação da Chave=ec 7a 5b cf 
86 48 83 b7 03 15 b5 c9 4d 46 d6 dc 5a 75 16 dd. 

 
 
 
 

                                                 
1       EXPEDIENTE DO DIÁRIO OFICIAL 

 
MESA DIRETORA 

Presidente 
Everton de Sousa Garcia Siqueira - PP 

Vice-Presidente 
Rosálio Francisco de Amorim – PTN  

1º. Secretário 
Antônio Hamilton Ferreira Lira – PTN  

2ª. Secretária 
Marcus José Alencar Lima - PCdoB 

 
DEMAIS VEREADORES 

 
Antônio Correia do Nascimento - PTdoB

Antônio Sampaio – PDT 
Carlos André Feitosa Pereira – PSDB  
Daniel de Sá Barreto Cordeiro – PT 

Dorivan Amaro dos Santos – PT 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – 

PMDB 
Francisco Welton Vieira - PSDB 

João Bosco de Lima – PR 
João Ilânio Sampaio - PDT 
Odair José de Matos – PT  

Tárcio Araújo Vieira – PtdoB 
 
 
 

COMISSÕES PERMANENTES 
 

Constituição, Justiça e Legislação Participativa
 
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor
 
 

Obras e Serviços Públicos 
 
 

 
Educação, Saúde e Assistência 

 
 

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA
 
 

ASSESSORIA JURÍDICA 
 

ASSESSORIA CONTÁBIL 
 

ASSESSORIA LEGISLATIVA 
 

ASSESSORIA FINANCEIRA 
 
 
 

ARQUIVO E DOCUMENTAÇÃO
 
 

PRESIDENTE DO COCIN  
 
 
 

EQUIPE DO DIÁRIO OFICIAL
CENTRO INTEGRADO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA - CIEC
 

 
 
 

 
DECRETOS LEGISLATIVOS  

 
 
DECRETO Nº. 009/2018                                            DE 14 
DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 
Dispõe sobre o ponto facultativo nesta Casa Legislativa, na 
forma que indica e dá outras providências. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Barbalha/CE, no uso de 
suas atribuições legais, em especial o disposto no art. 32, inciso 
XIII do Regimento Interno – Resolução n.º 08/2005, de 
28/11/2005; 
 
CONSIDERANDO que amanhã, dia 15 de novembro (quinta-
feira), é comemorado o dia da Proclamação da República do 
Brasil; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente 
no dia 16/11/2018, em sua normalidade, seria 
contraproducente; 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO, nesta 
casa Legislativa, o expediente do dia 16 DE NOVEMBRO, 
em todo o horário de expediente; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio da Câmara Municipal de Barbalha/CE, aos quatorze 
dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito. 
 

 
Everton de Souza Garcia Siqueira-Vevé 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

PORTARIAS  
 
 
 
PORTARIA Nº. 13.11.01/2018 – Barbalha, 13 de 
Novembro de 2018. 
 
Dispõe sobre a designação de Membros  da Equipe de 
Transição da Câmara Municipal de Barbalha,  e dá 
outras providências.  
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARBALHA-CE., Sr. Everton de Souza Garcia 
Siqueira, no uso de suas atribuições legais,  e 
 
 
CONSIDERANDO que o Mandato do atual 
Presidente da Câmara Municipal de Barbalha, 
encerra-se no dia 31 de dezembro de 2018; 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA 
DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CRIADO PELA RESOLUÇÃO No. 04/2011 DE 30 DE MAIO DE 2011. 

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – Barbalha-CE – CEP 63 180 000 
CNPJ No. 06.740.377/0001-63 – e-mail: diariooficialcambar@gmail.com– site: www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

Quarta-feira, dia 14 de Novembro de 2018. Ano VIII, No. 495 - CADERNO 01/01   Pag. 01 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Quarta-feira, dia 14 de Novembro de 2018. Ano VIII, No. 482 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

2

 
CONSIDERANDO as recomendações de 
providências administrativas a serem adotadas 
visando a regular transição no âmbito do Poder 
Legislativo Municipal, em obediência aos preceitos 
estabelecidos na “Instrução Normativa nº. 01/2016, 
de 29 de setembro de 2016”;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de instituir-se um 
processo de transição Pública Municipal, visando à 
preservação da continuidade das atividades 
administrativas e dos serviços públicos, que 
constituem o interesse maior da população; 
 
CONSIDERANDO que a nova gestão administrativa 
da Câmara Municipal, necessita conhecer dados 
fundamentais, sem os quais dificultar-se-ia a 
implantação de seus projetos já a partir do início do 
exercício do novo mandato; 
                     
CONSIDERANDO, finalmente que os agentes e 
autoridades administrativas têm o dever constitucional 
de pautarem-se pelos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e 
continuidade administrativa. 
 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. - Instituir a Comissão Temporária Especial 
denominada “Comissão de Transição de Mandato”, 
com a finalidade de coordenar os trabalhos 
relacionados à transição governamental para a gestão 
2019-2020, do Poder Legislativo Municipal. 
 
 
 
Parágrafo Único – Para os efeitos desta Portaria, 
transição governamental é o processo que objetiva 
propiciar condições para que o Presidente da Câmara 
eleito possa receber do seu antecessor todos os dados 
e informações necessárias à implementação do novo 
governo.                
           
Art. 2º. – Em conformidade com o Artigo 3º., § 6º., 
da Instrução Normativa nº. 01/2016, de 29 de 
setembro de 2016, a Equipe de Transição de Mandato 
do Presidente da Câmara Municipal será composta 
pelos membros abaixo relacionados: 
 
 
EQUIPE INDICADA PELO ATUAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA: 
 
 
CONTADOR: 
Marcos Antonio da Silva Lima  – Contador CRC-
CE nº. 10.072 – C.P.F.: 383.479.033-87, Endereço: 
Avenida Prefeito Francisco Luis de Sousa, 642 – 
Bairro São João – Ibiapina-CE. 
 
 
VEREADOR 
 
 
ADVOGADO 
 
 
DEMETRIO 
 
 
Art. 3º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 
 

Paço da Câmara Municipal de Barbalha-CE., em 
13 de Novembro de 2018. 

 
 

 
Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
PORTARIA No. 0111018/2018 
 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador 

Antonio Correia do Nascimento, ajuda de custo no valor 
de R$ 2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas 
com combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
 

PORTARIA No. 0111019/2018 
 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO a 

necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador 

Antonio Hamilton Ferreira Lira, ajuda de custo no valor 
de R$ 2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas 
com combustível para fortalecimento das atividades de 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Quarta-feira, dia 14 de Novembro de 2018. Ano VIII, No. 482 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

3

desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111020/2018 

 
 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO a 

necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador 

Antonio Sampaio, ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
 

PORTARIA No. 0111021/2018 
 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO a 

necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador 

Carlos André Feitosa Pereira, ajuda de custo no valor de 
R$ 2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 

desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
 

PORTARIA No. 0111022/2018 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador 

Daniel de Sá Barreto Cordeiro, ajuda de custo no valor de 
R$ 2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
 

PORTARIA No. 0111023/2018 
 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

Dorivan Amaro dos Santos, ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Quarta-feira, dia 14 de Novembro de 2018. Ano VIII, No. 482 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

4

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111024/2018 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO a 

necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles,  ajuda de custo no 
valor de R$ 2.000,00(Dois mil reais) para custeio de 
despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no 
mês de Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111025/2018 

 
 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Autorizar a tesouraria 

a liberar ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00(Dois mil 
reais) para custeio de minhas despesas com combustível 
para fortalecimento das atividades de desempenho do 
mandato parlamentar no mês de Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 
 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111026/2018 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador 

Francisco Wellton Vieira,  ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111027/2018 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

João Ilânio Sampaio,  ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111028/2018 

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Quarta-feira, dia 14 de Novembro de 2018. Ano VIII, No. 482 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

5

 
 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

Marcus José Alencar Lima,  ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
 

PORTARIA No. 0111029/2018 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

Moacir de Barros de Sousa,  ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111030/2018 

 
 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 

Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder a Vereadora 

Maria Aparecida Carneiro Garcia,  ajuda de custo no valor 
de R$ 2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas 
com combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111031/2018 
 

 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

CONSIDERANDO a 
necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 
aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

Odair José de Matos,  ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
PORTARIA No. 0111032/2018 

 
 EVERTON DE SOUZA GARCIA 
SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do 
Cargo e nos termos da Resolução N. 02/2017 de 09 
de Fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO a 

necessidade de deslocamento dos Srs. Vereadores para 
participação em reuniões, visitas e fiscalizações da 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Quarta-feira, dia 14 de Novembro de 2018. Ano VIII, No. 482 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

6

aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a 
freqüência do Vereador abaixo relacionado a 100%(cem 
por cento) das Sessões Ordinárias realizadas pelo Poder 
Legislativo. 

RESOLVE 
 
Conceder ao Vereador 

Tarcio Araújo Vieira,  ajuda de custo no valor de R$ 
2.000,00(Dois mil reais) para custeio de despesas com 
combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de 
Novembro de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

01 de Novembro de 2018 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira 
Presidente 

 
 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

 

 

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS 
POLÍTICOS E ENTIDADES SINDICAIS 

 
************************* 


